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Geachte mevrouw Dirks en heer Van Neuren,


Op 14 maart 2025 heeft u schriftelijke vragen gesteld (RvO, art. 41) over het verplaatsen van bomen bij ruimtelijke ontwikkelingen. In deze brief beantwoorden wij uw vragen.


Vraag 1
Op welke wijze wordt er bij ruimtelijke ontwikkelingen momenteel rekening gehouden met het behoud en/of verplaatsing van bestaande bomen?

Antwoord:
Allereerst wordt nagegaan of in het ontwerp van de ruimtelijke ontwikkeling bestaande bomen behouden kunnen blijven die vitaal zijn en een boomkroonvolume hebben conform de leeftijd en soort van de boom.
Daarvoor wordt een Bomen Effect Analyse (BEA) uitgevoerd.
Indien het ontwerp niet kan worden aangepast om bomen die vitaal zijn te behouden, dan wordt nagegaan of verplaatsen/ verplanten mogelijk is op basis van factoren genoemd in antwoord op vraag 4.
Hiervoor wordt een verplantbaarheidsonderzoek uitgevoerd. Is verplanten niet mogelijk dan wordt op basis van het verlies aan boomkroonvolume compensatie van de te kappen bomen bepaald. In uw commissiebijeenkomst van 8 april a.s. wordt het thema Boomkroonvolume besproken.


Vraag 2
Heeft de gemeente beleid of richtlijnen waarin staat beschreven wanneer en onder welke voorwaarden bomen verplaatst kunnen worden in plaats van te kappen?


Antwoord:

Ja. In het ‘Bomenplan Ridderkerk “Geef bomen de Ruimte” met Beleid- en Beheeraspecten’ uit 2012 is in paragraaf 3.9 Bomen Effect Analyse (BEA) het volgende opgenomen:
Standaardvraag van de BEA is: ‘Kan de boom duurzaam behouden blijven?’.
De BEA-rapportage gaat op de volgende onderwerpen in:
- beleidsstatus, kwaliteit en toekomstverwachting in onveranderde of verbeterde omstandigheden;
- gevolgen van de werkzaamheden, is behoud mogelijk?;
- eventuele alternatieven bij uitvoering van werkzaamheden;
- beschermende maatregelen en randvoorwaarden voor behoud van de relevante bomen.

Optioneel kan de BEA worden uitgebreid met een verplantbaarheidsonderzoek en boomwaardebepaling.
De keuzen worden voorzien van een financiële rapportage.


Bij behouden waardige bomen hanteert de gemeente Ridderkerk de volgorde:
1. handhaven;
2. verplanten (na goede voorbereiding);
3. kappen en vervangen.
Zie ook het antwoord op vraag 1.

Vraag 3
Hoe vaak is er in de afgelopen vijf jaar gekozen voor het verplaatsen van bomen binnen de gemeente Ridderkerk, en in welke gevallen was dit?


Antwoord:

Er zijn voor de uitvoering van de hieronder genoemde ruimtelijke ontwikkelingen ‘verplantbaarheids-onderzoeken’ uitgevoerd:


- Erasmuslaan; 17 bomen.

- HOV; 5 bomen (fase 1).

De genoemde aantallen worden verplant.


- Oosterpark.

In 2021 is een grootschalige bomeninventarisatie uitgevoerd in het Oosterpark voor de uitbreiding van de Rowdies en de aanleg van het geluidsscherm. De inventarisatie betreft bomen met een stamdiameter groter dan 20 cm. De soort, conditie, stamdiameter, kroonopbouw en mogelijke verplantbaarheid zijn vastgelegd. Bij het onderzoek is gebleken dat de standplaats veel uitmaakt. De bomen die in een bosverband zijn gegroeid hebben vaak geen gelijkmatige kroonopbouw. Inmiddels worden de plannen voor de uitvoering van het geluidsscherm verder uitgewerkt en zal naar verwachting het totaal aantal te verwijderen en mogelijk te verplanten bomen lager worden.

Daarnaast is onlangs in Drievliet een als zaailing opgegroeide meerstammige Acer negundo (vederesdoorn) vanwege de uitbreiding van een gemaal verplant naar een prominente plek in een plantvak.

Tevens worden er regelmatig tot solitaire bomen uitgegroeide zaailingen aan het beheersysteem toegevoegd.


Vraag 4
Welke factoren spelen op dit moment een rol bij de afweging tussen kappen en verplaatsen van bomen?


Antwoord:

We kijken naar de soort specifieke eigenschappen, vitaliteit en leeftijd van de boom. Tevens speelt locatie, de ondergrondse situatie (al dan niet het aanwezig zijn van kabels en leidingen) en het al dan niet bereikbaar zijn om verplaatsing mogelijk te maken een rol. Ook wordt gekeken naar het financiële plaatje.

Daarnaast zal/ zullen een geschikte locatie of locaties aanwezig moeten zijn voor de herplant.


Vraag 5
Zijn er financiële of technische belemmeringen die het verplaatsen van bomen moeilijk maken?


Antwoord:

Ja. Zie antwoord vraag 4.


Vraag 6
Is het college bereid om structureel te onderzoeken of bomen, die in ruimtelijke plannen op de nominatie staan om gekapt te worden, verplaatst kunnen worden? Zo ja, op welke wijze?


Antwoord:

In de voorbereiding van ruimtelijke plannen worden de bomen niet direct genomineerd om te kappen.

Beoordeling zoals beantwoord bij vraag 1 vindt sowieso plaats. Verplanten is afhankelijk van de factoren genoemd in antwoord 4.


Vraag 7
Zijn er succesvolle voorbeelden uit andere gemeenten waar Ridderkerk van kan leren op het gebied van boomverplaatsing bij ruimtelijke ontwikkelingen?


Antwoord:

Er zijn diverse gemeenten die bomen verplanten. Het gaat daarbij voornamelijk om monumentale bomen, veelal lindes, die ouder zijn dan 80 jaar. Daar waar mogelijk worden bomen in Ridderkerk verplant en wordt daarvoor expertise ingehuurd.


Hoogachtend,


het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,

de secretaris de burgemeester,


mevr. M. Kitselar dhr. C.A. Oosterwijk
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